
Latvijas Erudītu līgas šķīrējtiesas reglaments 

VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

 

1. Latvijas Erudītu līgas (LEL) Šķīrējtiesa (turpmāk tekstā - Šķīrējtiesa) ir LEL sapulcē 

ievēlēta biedru grupa, kas, koleģiāli apspriežoties, izšķir nesaskaņas starp tiesnesi un 

spēlētājiem LEL sacensībās, tādējādi uzlabojot vērtējuma objektivitāti un ievērojot 

sacensību taisnīguma principu.  

2. Šķīrējtiesa tiek ievēlēta piecu cilvēku sastāvā. Šķīrējtiesas pārvēlēšana notiek LEL gada 

kopsapulcē. 

3. Ievēlētie Šķīrējtiesas locekļi izvirza Šķīrējtiesas priekšsēdētāju.   

4. Par Šķīrējtiesas locekli var ievēlēt LEL biedru ar vismaz 1 mēnesi ilgu stāžu, kas plāno 

apmeklēt vismaz pusi no priekšā stāvošās sezonas LEL nodarbībām.  

5. Par Šķīrējtiesas locekli nevar tikt ievēlēts LEL prezidents un LEL galvenais tiesnesis. 

6. Atsevišķu sacensību norises laikā ar LEL valdes lēmumu Šķīrējtiesas sastāvu var 

papildināt, iekļaujot vienu sacensību sponsoru pārstāvi.    

PRETENZIJU IESNIEGŠANAS KĀRTĪBA 

7. Pretenzijas par LEL nodarbību uzdevumiem, LEL individuālā čempionāta 

priekšsacīkšu uzdevumiem un to vērtēšanu tiek iesniegtas: 

7.1. nodarbības dienā pēc kārtējā uzdevuma (testa, krustvārdu mīklas)/ jautājuma 

pareizo atbilžu publicēšanas, ja tiek apstrīdēta atbilžu pareizība, 

7.2. nodarbības dienā ja tiek apstrīdēta uzdevumu/jautājuma izpildes noteikumu vai 

godīgas spēles principu ievērošana, 

7.3. nedēļas laikā pēc iepriekšējās nodarbības vērtējumu publicēšanas, ja tiek 

apstrīdēts kāda uzdevuma/jautājuma vērtējums no tiesneša puses. 

8. Pretenzijas par LEL individuālā čempionāta finālspēļu un komandu čempionāta spēļu 

jautājumu formulējumu, atbilžu pareizību vai disciplīnas pārkāpumiem sacensību laikā 

tiek iesniegtas sacensību laikā, 10 sekunžu pēc kārtējā jautājuma atbildes 

publiskošanas, piesakot pretenziju mutiski un 1 minūtes laikā noformulējot rakstisku 

iesniegumu. 



ŠĶĪRĒJTIESAS DARBĪBA 

9. Šķīrējtiesa sāk darbību pēc tai adresēta LEL biedra rakstiska iesnieguma saņemšanas. 

Iesnieguma formu skatīt 1. pielikumā. 

9.1. Ja pretenzija tiek iesniegta 7.3. punktā paredzētajā gadījumā, tad rakstisks 

iesniegums tiek adresēts Šķīrējtiesas priekšsēdētājam elektroniski. 

9.2. Individuālajās un komandu čempionāta sacensībās pretenzijas ar rakstisku 

iesniegumu var izteikt visi sacensību dalībnieki. 

10. Lai nodrošinātu operatīvu Šķīrējtiesas darbību, LEL individuālajās un komandu 

sacensībās, tās locekļiem paredzamas vietas skatītāju pirmajā rindā. 

11. Šķīrējtiesa darbojas tūlītējas lemšanas režīmā, ja tās klātesošo locekļu skaits nodarbībā 

vai sacensībās ir vismaz 3 personas.  

12. Ja klātesošo personu skaits ir mazāks, Šķīrējtiesa var pieņemt izskatīšanai pretenzijas, 

atbilstošas 19.punktam. Lēmums par pretenziju tiek pieņemts, piedaloties pārējiem 

šķīrējtiesas locekļiem. 

13. Šķīrējtiesa pieņem lēmumu par LEL sacensību norises un vērtēšanas jautājumiem: 

13.1.  tiesneša vērtējuma apstrīdēšana konkrētai atbildei, 

13.2.  uzdevumu atbilžu pareizības apstrīdēšana, 

13.3.  pēkšņas izmaiņas sacensību kārtībā, 

13.4.  dalībnieku disciplīnas pārkāpumi, sacensību laikā.  

14. Šķīrējtiesa var izskatīt arī citas sacensību norises problēmas. 

15. Šķīrējtiesa pēc iesnieguma saņemšanas patur tiesības atteikties izskatīt maznozīmīgus vai 

uz sacensību norisi neattiecināmus jautājumus.  

16. Šķīrējtiesas priekšsēdētājs konsultējas ar tiesnesi un protesta iesniedzēju par iespējām 

vienoties par strīdīgajiem jautājumiem bez Šķīrējtiesas iejaukšanās. Par Šķīrējtiesas 

darbības sākšanu vai iesnieguma noraidīšanu paziņo Šķīrējtiesas priekšsēdētājs. 

17. Ja pieņemta pretenzija par individuālā čempionāta vai komandu dueļu sacensībām, 

jautājums tiek apspriests un lēmums pieņemts nekavējoties.  

18. Ja tiek pieņemts protests par pēkšņām izmaiņām sacensību kārtībā vai par spēlētāja 

diskvalifikāciju, tas tiek izskatīts tūlīt vai laikā, kas neietekmē apstrīdamās darbības.  

19. Ja tiek pieņemta pretenzija par jautājumu rakstiskā uzdevumā, un lēmums neietekmē citu 

uzdevumu risināšanu, to var izskatīt pēc sacensības noslēguma. 



20. Pirms Šķīrējtiesas ekspertīzes procedūras uzsākšanas pretenziju pieteikušais dalībnieks 

iesniedz ķīlu 7 EUR apmērā, kas tiks atdota, ja pretenzija būs pamatota. Tāpat dalībnieks 

iesniedz 7 EUR ķīlu, ja protests ir par rakstiska jautājuma vērtējumu, kas tiks izskatīts 

vēlāk. Ķīla netiek pieprasīta, ja iesniegta pretenzija par izmaiņām sacensību gaitā un 

problēma ir atrisināma uzreiz. Šķīrējtiesa var pieprasīt ķīlu, ja viens dalībnieks dienas 

laikā apelē pie Šķīrējtiesas par sacensību gaitu vismaz trešo reizi. Ieturētās ķīlas kļūst par 

LEL īpašumu.  

21. Šķīrējtiesas darbības laikā izskatāmā uzdevuma rezultāti, ja tādi jau ir noteikti, netiek 

ieskaitīti visiem uzdevumu veikušajiem dalībniekiem. 

22. Ja iesniegtā pretenzija attiecas uz kādu no Šķīrējtiesas locekļiem, viņš nepiedalās 

Šķīrējtiesas darbībā. 

23. Šķīrējtiesa ir tiesīga pieprasīt rakstisku tiesneša pamatojumu par jautājumu/uzdevumu 

formulējumu un to atbilžu pareizību. 

24. Ja tiek izskatītas pretenzijas par disciplīnas pārkāpumiem sacensību norisē, Šķīrējtiesa 

tiesīga pieprasīt aculiecinieku liecības par izskatāmo jautājumu. 

25. Lai pieņemtu lēmumu par jautājumu/uzdevumu formulējumu un to atbilžu pareizību, 

Šķīrējtiesas locekļi pārbauda informāciju uzziņas avotos. Uzziņas avoti ir enciklopēdijas, 

skaidrojošās vārdnīcas, e-resursi. Domstarpību gadījumos tiek salīdzināta vairāku uzziņas 

avotu informācija.  

26. Informācijas pārbaudes laiks ir ierobežots. Ja tiek izskatīta pretenzija par individuālo vai 

komandu sacensību jautājumiem, Šķīrējtiesa pārbauda informāciju 10 minūšu laikā. Ja 

tiek izskatīta pretenzija par rakstiska uzdevuma jautājumiem, Šķīrējtiesa pārbauda 

informāciju 20 minūšu laikā. 

27. Sarežģītākos gadījumos lēmumu par rakstiskā jautājuma vērtējumu var pieņemt divu 

dienu laikā. 

28. Izskatot pretenzijas par jautājumu/uzdevumu formulējumu un to vērtēšanu, Šķīrējtiesa 

var jautājumu/uzdevumu anulēt. Šajā gadījumā tiek anulēti visu šī jautājuma/uzdevuma 

dalībnieku rezultāti. 

29.  Ja anulēšana notiek dueļu režīmā, tiesnesis anulēto jautājumu var aizvietot citu, tādas 

pašas tematikas jautājumu, vai arī dueļa beigās pievienot jautājumu no citas tēmas, lai 

ievērotu noteikto dueļa apjomu (distanci).  



30. Izskatot pretenzijas par spēlētāju disciplīnas un godīgas spēles principu pārkāpumiem, 

Šķīrējtiesa var piemērot sekojošus soda mērus: 

30.1. mutisku brīdinājumu,  

30.2. 5 (piecu) punktu atskaitīšanu no kopējā kārtas (nodarbības) rezultāta,  

30.3. konkrētā uzdevuma rezultātu anulēšanu,  

30.4. dalībnieka diskvalifikāciju – konkrētā uzdevuma rezultātu anulēšanu un 

aizliegumu tajā dienā turpināt sacensības.   

31. Visi nolēmumi (lēmumi un spriedumi) Šķīrējtiesā tiek pieņemti ar vienkāršu balsu 

vairākumu. Vienāda balsu sadalījuma gadījumā Šķīrējtiesas priekšsēdētājam ir noteicošās 

balss tiesības. 

32. Šķīrējtiesas nolēmums tiek rakstiski fiksēts un paziņots publiski. 

33. Šķīrējtiesas nolēmums stājas spēkā tā pieņemšanas dienā. Tas nav pārsūdzams, un par to 

nevar iesniegt protestu. 

 

        

Reglaments pieņemts LEL sapulcē 2013. gada 7. decembrī 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


